
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

Z2
HOTĂRÂRE

referitor la : alocarea unei sume din bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei 
Osica de Jos, în vederea organizării și desfășurării unor acțiuni dedicate Zilei Naționale 

a României - 2022

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința extraordinară din data 
de 31 octombrie 2022;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 6795 din 26.10.2022, al primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;
- Luând în considerare raportul de specialitate al referentului cal viceprimarului 

comunei Osica de Jos nr. 6796 din 26.10.2022;
- Avizul nr. 2Șdin 26.10.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație 

publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor, din 
cadrul Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menționat;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 7 din 11.02.2022, cu privire 
la aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 2022, cu 
rectificările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 10/1990, privind proclamarea Zilei Naționale a României ;
- Prevederile art.5 alin.(3), art.20 alin.(1) lit.h) și lit.i), art.22 alin.(1), art.23 alin.(1) din 

Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art.129 alin.(1) și alin.(14), art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) 
lit.a), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198, art.199 și art.200, din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

9

Art.1.Consiliul Local al comunei Osica de Jos, aprobă alocarea sumei de 5000 lei din 
bugetul local al comunei Osica de Jos pe anul 2022, în vederea organizării și desfășurării 
unor acțiuni dedicate Zilei Naționale a României - 2022;

Art.2. Sumele vor fi suportate de la Capitolul bugetar 51.02. ,.Autorități executive,, , 
articolul bugetar 20.01.30 ,,alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare,, .

Art.3. Justificarea și decontarea cheltuielilor, se va face pe baza actelor doveditoare 
conform legii.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Olt, Primarului 
comunei Osica de Jos, Compartimentului financiar - contabilitate, taxe și impozite din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos și se aduce la cunoștință 
publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Osica de Jos.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI OSICA DE JOS 

TorceKl^aniela

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 65/31.10.2022

Mr
Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
proceduracrt. Operațiuni efectuate

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 31.10.2022

2 Comunicarea către primar2) 08.12.2022

3 Comunicarea către prefectul județului3) 08.12.2022

4 Aducerea la cunoștință publică4)+5) 08.12.2022 '

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)-*-5) -
6~ Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz_____________ 08.12.2022
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completăn^oTberiodre:—
1) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile 
se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de
la data comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se
adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința extraordinară din data de 31 octombrie 
2022, cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 
consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

11

Prezenți 11
Pentru 11
împotrivă -
Abțineri -



TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 65/31.10.2022 privind :

alocarea unei sume din bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos, în vederea organizării și desfășurării unor 
acțiuni dedicate Zilei Naționale a României - 2022

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL 
nr.65/31.10.2022

Semnătura

1. Financiar - contabilitate, taxe și 
impozite

Matei Adriana - Doina Referent superior 08.12.2022

2. Viceprimar Gață Dumitru Viceprimar 08.12.2022

3. Achiziții publice, relația cu 
publicul, registratură

Rîmboiu Alexandra
Grozavu Teodora-Georgiana

Consilier achiziții publice 
Referent de specialitate

08.12.2022
08.12.2022


